
     
 

 

Pagina  1 di 5   

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ____  del ___/___/_____ 

 

 

OGGETTO: Proroga noleggio di: 

- n° 1 tensostruttura bifalda dimensioni mt. 20x20 per ricovero elicottero; 

- n° 1 monoblocco coibentato dimensioni mt. 8,00x2,40 da utilizzarsi come 

punto di supporto alla piccola officina meccanica attinente al Servizio; 

Codice CIG: ZB93B295A7 

Importo Contrattuale: € 6.860,00 oltre gli oneri di legge 

Ditta aggiudicataria: Ditta STAND UP di Mauro Martinez & C sas – Viale Monastir 

km 10 ex s.s. 131 – 09028 Sestu (CA) 

 

   AREA Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  Dott.ssa Paola Decannas 

 

 

 

 

 

Responsabile del 

procedimento 
Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 
Dott. Ing. Barbara Boi  

 

 

 

 

 

 

 

marianna.sanna
Font monospazio
178         26   05   2023



     
 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI:  

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il processo 

di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 

20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza 

della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dr. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dr. Paolo Pili; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni del 

Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 

08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

DATO ATTO che, con delibera n. 29 del 13.02.2019, il Dirigente proponente è assegnato all’Area 

Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio, in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, al Responsabile del procedimento e all’estensore 

l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in materia di Codice di 

Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano 

essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che l’AREUS, in esecuzione delle disposizioni della RAS, ha proceduto ad impiantare uno 

degli elisoccorsi regionali presso il Distaccamento Aeroportuale di Alghero, quale sede riconosciuta 

idonea per la disponibilità dei servizi di handling assicurati dalla presenza costante di risorse umane 

dell’Aeronautica Militare e di infrastrutture per il ricovero e lo stazionamento dell’eliambulanza; 

DATO ATTO che, allo stato, il Comando Militare sta procedendo al completamento dei lavori di 

ripristino della funzionalità dell’hangar mediante interventi di manutenzione straordinaria e tali da 

escludere che il ricovero dell’elicottero possa trovare collocazione all’interno dell’aviorimessa in 

concomitanza dei menzionati lavori di sostituzione della copertura; 

FATTO PRESENTE che, con deliberazione del Direttore Generale n° 210 del 11/08/2022, col fine di 

assicurare il ricovero e la sosta dell’eliambulanza è stata disposta l’installazione, mediante 

noleggio, di n° 1 tendostruttura mt. 20x20, n° 1 Monoblocco coibentato da utilizzarsi come punto di 



     
 

 

Pagina  3 di 5   

supporto alla piccola officina meccanica attinente al Servizio e n° 2 gazebo mt. 4,00 x 4,00 dotati 

di teli laterali; 

DATO ATTO che i menzionati lavori di manutenzione dell’hangar sono ancora in fase di esecuzione 

e che, per il loro completamento, richiedono ulteriori 60 giorni solari; 

CONSIDERATO che alla durata dei lavori di sostituzione della copertura metallica dell’hangar i 

quali, stante alle previsioni del Comando Militare, si concluderanno verosimilmente entro il mese di 

maggio 2023, va sommato il periodo necessario al trasferimento e all’allestimento dell’area officina 

a servizio dell’eliambulanza; 

STIMATO che, la proroga del noleggio in essere deve essere estesa, prudenzialmente, per un 

periodo supplementare di mesi due a far data dal 10 maggio 2023 e con scadenza 10 luglio 2023, 

fatto salvo il diritto di recesso anticipato; 

RITENUTO necessario prorogare il contratto di noleggio in essere con la ditta STAND UP di Mauro 

Martinez & C. SAS, con sede a Sestu (CA) Viale Monastir Km 10 - loc. Sa Cantonera, la quale, 

interpellata in tal senso, ha manifestato la disponibilità alla proroga del noleggio nel rispetto dei 

patti e condizioni che, di seguito, si dettagliano: 

 DESCRIZIONE n° mesi Costo U. Imponibile 

1 Tensostruttura bifalda dim. 20x20 m altezza alla gronda 480 

cm, completa di teli tetto e laterali scorrevoli in pvc bianco, 

ignifugo classe 2. Impianto elettrico e di illuminazione di 

base realizzato con l’impiego di n. 10 corpi illuminanti agli 

ioduri metallici da 150 watt, uscite corrente da 10 A. quadri 

differenziale salvavita, cavetteria antifiamma, certificazioni 

di legge. N. 13 zavorre da 2000 kg cad. per ancoraggio al 

suolo posizionate nella parte retrostante e laterale della 

struttura. Dato in opera con le seguenti dotazioni accessorie: 2,00 € 1.200,00 € 2.400,00 

 1.a Canala passacavo camionabile grande 2,00 €    300,00 € 600,00 

 1.b n. 2 quadri da esterni configurati come segue: serie 

di prese monofase tipo schuko o bipasso da 16 e 10 

A; n. 1/2 prese azzurre CEE monofase da 16 A n. 1 

presa penta polare 16 A; n. 1 presa quadripolare 

trifase da 16 A; n. 2 cavi trifase penta polare per 

alimentazione quadri da 70 mt 2,00 €    500,00 € 1.000,00 

 1.c Monoblocco coibentato dimensioni 800x240 cm 

suddiviso in due vani rispettivamente di 450 cm e 350 

cm da utilizzare come ricovero attrezzi per officina 

meccanica, aventi le seguente caratteristiche: - 

struttura portante in profilati di acciaio zincato, 

pareti e copertura realizzata con pannelli sandwich 

in lamiera d’acciaio e poliuretano espanso, spessore 

4 cm, verniciatura a polvere; - pavimentazione 

spessore 25 mm con finitura in linoleum; - infissi in 

PVC; - impianto elettrico con componenti elettrici 

per ambienti umidi; - magnetotermico salvavita; - 

messa a terra di protezione; - condizionatore BTU 

9.000/12.000; - protezione scariche atmosferiche 

certificati e collaudi; 2,00 €    700,00 € 1.400,00 

 Sommano complessivi € 5.400,00 



     
 

 

Pagina  4 di 5   

FATTO PRESENTE che, nel corso del noleggio in parola, a causa di condizioni metereologiche 

avverse verificatesi nelle date 16 novembre 2022 e 07 febbraio 2023, si è reso necessario assicurare 

l’assetto della tendostruttura con particolare attenzione al “timpano” anteriore della copertura 

con i costi aggiuntivi di seguito dettagliati: 

- intervento del 16 novembre 2022 € 1.049,20 (di cui € 860,00 a titolo di imponibile ed € 189,20 per 

IVA di legge nella misura del 22%); 

- intervento del 07 febbraio 2023 € 732,00 (di cui € 600,00 a titolo di imponibile ed € 132,00 per 

IVA di legge nella misura del 22%); 

CONSIDERATO che il costo del servizio in parola assomma a complessivi € 8.369,20 (di cui € 6.860,00 

a titolo di imponibile ed € 1.509,20per IVA al 22%) così come dettagliato nella tabella seguente: 

DESCRIZIONE imponibile 
 

IVA 
 Costo 

complessivo 

noleggio tendostruttura e dotazioni  € 5.400,00  € 1.188,00  € 6.588,00 

intervento del 16 novembre 2022 € 860,00  € 189,20  € 1.049,20 

intervento del 07 febbraio 2023 € 600,00  € 132,00  € 732,00 

SOMMANO  € 6.860,00  € 1.509,20  € 8.369,20 

ATTESO che la suddetta acquisizione riveste carattere di particolare urgenza al fine di assicurare la 

completa attuazione del servizio di emergenza presso l’elisoccorso di Alghero; 

ACCERTATA la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), 

convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata ex D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 

convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108, per l’affidamento diretto del servizio in questione; 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, si è provveduto ad acquisire apposito Smart 

CIG: - ZB93B295A7; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per le 

proprie specifiche competenze ai sensi del D.lgs. 502/1992 e s.m.i; 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

a) di prorogare quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Cosimo Soddu; 

b) di prorogare e acquisire attraverso la formula del noleggio quanto dettagliato in oggetto, 

sussistendone i presupposti di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), 

convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificata ex D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 

convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108; 

c) di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

8.369,20 (di cui € 6.860,00 a titolo di imponibile ed € 1.509,20per IVA al 22%) verrà imputato al 

bilancio dell’esercizio anno 2023 come di seguito dettagliato: 



     
 

 

Pagina  5 di 5   

Anno 2023 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico logistico 

Macro Autorizzazione 1  

Conto A508020107 Canoni noleggio altro area non sanitaria 

Centro di Costo SAN0202 Elisoccorso Alghero  

Importo IVA inclusa € 8.369,20 

d) di demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’Area Tecnico Logistica e 

Patrimonio;  

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

Il Direttore amministrativo 

Dr. Paolo Pili 

 

 

 

 

 

 Il Direttore Sanitario 

Dr. Federico Argiolas 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

___ /___ /_____ al ___ /___ /_____   

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato Dott.                       

 

 

massimiliano.oppo
Font monospazio
Per

massimiliano.oppo
Font monospazio
Il Sostituto D.A. (Dr. M. Oppo)

marianna.sanna
Font monospazio
26    05    2023       10     06     2023


		2023-05-19T13:32:03+0200
	DECANNAS PAOLA


		2023-05-19T13:33:17+0200
	SODDU COSIMO


		2023-05-19T13:33:57+0200
	BOI BARBARA


		2023-05-24T11:52:16+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2023-05-24T14:28:22+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-05-24T15:40:10+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-05-26T12:53:37+0200
	MARIANNA SANNA




